АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта
т.: (872 2)55-23-01,55-23-02, ф. 55-23-05, E.mail:bc/.hta-mo(a mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Муниципальной целевой программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения на территории муниципального образования «Бежтинский участок»
Республики Дагестан на 2023-2026 годы»

В соответствии с пунктом 4 «б» перечня поручений Президента Российской
Федерации по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской
Федерации от 14.03.2016 г. и Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
глава МО «Бежтинский участок»,

1. Утвердить Муниципальную программу «Формирование законопослушного
поведения участников дорожного движения на территории муниципального
образования «Бежтинский участок» Республики Дагестан на 2023-2026 годы»
(Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в Бежтинской участковой газете
«Бежтинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации МО
«Бежтинский участок» РД.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава МО
«Бежтинский участок Ш.Г.Арадахов

Приложение № 1

Утверждена
постановлением Г лавы МО «Бежтинский
участок» от Рд 2023 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения на территории муниципального образования «Бежтинский участок»
Республики Дагестан на 2023-2026 годы»

Наименование
муниципальной

программы

«Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения на территории муниципального
образования «Бежтинский участок» Республики Дагестан на
2019-2022 годы»

Основания для
Разработки
программы

ч. 4 ст. 6 Федерального закона № 196 от 10 декабря 1995 года «О
безопасности дорожного движения», Распоряжение Правительства
РФ от27 октября 2012 года № 1995-р «О концепции федеральной
целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения
в 2014-2020 годах». Устав муниципального образования «Бежтинский
участок»

Заказчик
программы Администрация муниципального образования «Бежтинский участок»,

адрес: 368410 Республика Дагестан Бежтинский участок с. Бежта
Исполнители и
соисполнитель

программы

Администрация МО «Бежтинский участок», МКУ «Отдел
образования» администрации МО «Бежтинский участок»

Координатор
муниципальной

программы

Заместитель главы МО «Бежтинский участок» курирующий вопросы
безопасности.

Участники
муниципальной

программы

Отделение ГИБДД ОМВД РФ по Цунтинскому району

Цель
программы Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их

последствий. Правовое воспитание участников дорожного движения,
культуры их поведения, профилактика ДТП в Бежтинском участке.

Задачи
программы

- Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и
школьного возраста, участников дорожного движения , создание
комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у
участников дорожного движения стереотипа законопослушного
поведения и негативного отношения к

правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация
программы правового воспитания участников дорожного движения,
культуры их поведения;
- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере
обеспечения безопасности дорожного движения;
- совершенствование организации движения транспорта и
пешеходов в сельских поселениях;
- снижение детского травматизма на дорогах и пропаганда
безопасности дорожного движения.

Целевые
показатели

(индикаторы)
программы

- Сокращение дорожно-транспортных происшествий и их
последствий;
- повышение безопасности дорожного движения.

Сроки и этапы
реализации
программы

2023-2026 годы

Объемы и
источники

финансирования
программы

Мероприятия носят организационный характер и не требуют
финансирования.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с
участием детей.

Контроль за
реализацией
программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется главой
муниципального образования «Бежтинский участок».

2. Характеристика проблемы.
Проблема обеспечения безопасности дорожного движения на территории МО

«Бежтинский участок» связанная с автомобильным транспортом, в последнее
десятилетие приобрела острую форму в связи с несоответствием существующей
дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в
безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования
системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой
дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами ДТП на территории Бежтинского участка являются
опрокидывание транспортных средств, несоблюдения скоростного режима,
несоблюдение дистанции и управление автотранспортом в нетрезвом виде. В
основном ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие к дальнейшему ухудшению
ситуации во многом объясняется следующими причинами:
-некачественное состояние улично-дорожной сети;
-постоянно возрастающая мобильность населения;
-нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и
протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные
транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного
движения и как следствие, рост количества ДТП.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения
безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной
стратегий, а также формирование эффективных механизмов взаимодействия органов
местного самоуправления с другими ведомствами и службами.

3. Основные цели и задачи программы
Основной целью Программы является сокращение количества дорожно-

транспортных происшествий с пострадавшими детьми дошкольного и школьного
возрастов, повышение уровня правового воспитания участников дорожного
движения, культуры их поведения, профилактика дорожно-транспортного
травматизма на территории Бежтинского участка.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
-предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, Л
участников дорожного движения, культуры их поведения;
-совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;
-создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у
участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и
негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

4. Перечень мероприятий программы
Для достижения целей и решения задач Программы необходимо реализовать ряд
основных мероприятий:
-Подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности
дорожного движения;
-Обеспечение муниципальных образовательных учреждений перечнем
нормативно-правовой документации, регламентирующей деятельность
образовательных учреждений, по обеспечению безопасности дорожного движения и
снижению дорожно-транспортного травматизма;
-Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях
в рамках Всероссийской акции «Внимание-дети!»;
-Организация и проведение в образовательных учреждениях и в учреждениях
дополнительного образования детей акции «Неделя безопасности» в рамках
Международной недели безопасности на дорогах;
-Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий направленных
на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе
стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к
правонарушениям в сфере дорожного движения;
-Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по
безопасности дорожного движения;
-Проведение лекций, семинаров и практических занятий с Отделением ГИБДД
ОМВД РД по Цунтинскому району;

-Совещание по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного
движения;
-Размещение материалов о проведении в образовательных учреждениях
мероприятий по формированию законопослушного поведения участников
дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди
несовершеннолетних на интернет ресурсах Администрации МО «Бежтинский
участок» и отдела образования администрации участка.

5. Ресурсное обеспечение программы
При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная
ситуация в финансово-бюджетной сфере администрации МО «Бежтинский
участок», состояние аварийности, высокая экономическая и социально
демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного
движения, а также реальность ее решения.
Все мероприятия Программы носят организационный характер и не требуют
ресурсов.

6. Механизм реализации программы
Муниципальный заказчик программы - администрация МО «Бежтинский

участок» Республики Дагестан.
Координатор программы, осуществляющий контроль за ходом ее выполнения -

заместитель главы МО «Бежтинский участок курирующий безопасность.
Ответственность за выполнение муниципальной Программы возложена на

администрацию МО «Бежтинский участок»
Соисполнители Программы - отдел образования администрации МО

«Бежтинский участок».
Ответственный исполнитель программы:

а) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с
соисполнителями и участниками муниципальной программы и внесение изменений
в муниципальную программу в установленном порядке;
б) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень
соисполнителей и участников муниципальной программы;
в) организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о
внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с
установленными настоящим Порядком требованиями и несет ответственность за
достижение целевых индикаторов и показателей социально-экономической
эффективности муниципальной программы, а также конечных результатов ее
реализации;
г) запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной программы
информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации
муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации и оценке
эффективности муниципальной программы;
д) проводит оценку эффективности муниципальной программы;
е) подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы и направляет его в отдел экономики администрации.
Соисполнители:

а) обеспечивают разработку и реализацию программы (подпрограмм), согласование
проекта муниципальной программы с участниками муниципальной программы в части
соответствующей программы (подпрограмм), в реализации которой предполагается их
участие;
б) осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей
компетенции;
в) запрашивают у участников муниципальной программы информацию, необходимую
для подготовки ответов на запросы ответственного исполнителя, а также информацию
необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы;
г) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для
проведения мониторинга реализации муниципальной программы и годового отчета о
ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы
Предложенные Программой мероприятия позволяет решать ряд социальных проблем,
связанных с охраной жизни и здоровья участников дорожного движения и овладением
ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания
в части повышения дисциплины участников дорожного движения на автомобильных
дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за дорожным движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с
пострадавшими, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности
дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию
дорожного движения на территории муниципального образования «Бежтинский
участок» Республики Дагестан, обеспечить безопасные условия движения на местных
автомобильных дорогах.